quadragésimo. Quero pone arbit̄r elegit cō
siliū sapiētis de cōsensu par
tū fm qd h̄ arbitrarī p̄ntatio ei cōsilio clauso z sigillato dixit in
eius iura p̄nunciō in oibus z per omnia. put in p̄silio continet qd
p̄siliū nō fuit apertū p̄ eū s̄ statim tali iura lata tradidit p̄siliū par
tibus ad appericiū vel alteri parti an talis iura valeat Respon
deo q̄ q̄ arbit̄r h̄ p̄nunciare more iudicis cū arbitria sint redac
ta ad instar iudiciorū s̄ iudex eodē modo nō pōt p̄nunciare vt
l. i. C. de sen. ex. pi. recitā. cū glo. igif nec talis arbit̄r p̄nunciabit. z
ita determinat Bal. in. d. l. i. d̄. c̄. s. aliter fore in arbitratōre qui si
p̄nunciat sub dicta forma. iura sua videt̄ qd verissimūz credo q̄
arbitratōr nō habet seruare aliquas solēnitates sed habet meram
veritatem cōsiderare vt. §. arbitrorū in penultimo nota.

quadragésimoprīmo. Quero Zicius
p̄dēnatus est per
arbitrū ad restituēdū fundū qui Zicius fundū restituit. s̄ postea
eūdē fundū abstulit vtrū cadat in penā p̄promissi. Si enī in iura
dicitū fuisset q̄ Zicius d̄eret fundū restituere z restituit penes eū
tūc dimittere. certū est cū cadere in penā q̄ duo sunt p̄cepta scilicet
vnū d̄ restituēdo z illud ē adimpletū aliud d̄ demittēdo eū penes
victorē z istud n̄ est impletū. agif cadit in penā ar. l. celsus. ff. de ar
bi. Stat ergo questio vbi solū dicitū esset q̄ Zicius deberet resti
tuere fundū vel aliā rē. z spe. in. ti. de arbi. §. i. ver. s̄ pone arbit̄r cō
dēnat dicit eū cadere in penā si restituit animo postea accipiendi
aliē nō cadit in penā s̄ agēdū est iudicio ordinario. Bar. in. l. sed
si possessori. in. p̄. in. ff. d̄ iur. iur. indistincte tenuit. vbi talis sentētia
est lata p̄ iudicē posse ad huc peti sine executio quasi ad huc n̄ fue
rit p̄fecte facta executio ar. l. inē castellanū. ff. d̄ arbi. z p̄ tex. in. d. l.
z si possessori. in. p̄. in. C. Cōtrariā sentētia tenuit Li. in. d. l. de
bitori. C. de pac. p̄ glo. in. l. si cūz fundū. ff. de cō. ar. ben. emp. ang.
vero in. d. l. sed z si possessori. in. p̄. in. cō. cor. opi. hoc modo. Et
sententia cepit perfecte executionē per actum momentaneum. vt est
restō. z tūc vera est opi. Li. per glo. in. d. l. si cum fundum. ff. de cō
trab. emp. Vbi vero nō recipit sententia p̄fecte p̄ actum momen
taneum sed requirit actum successiuum. z tūc vera est opi. Bar.
per. l. inter castellanum. §. allegatam. quā. l. ipsemet Bar. expresse
intelligit in. d. l. inter castellanū. Et hoc disti. Ange. est no. z men
ti tenenda. C. Ex qua decisione libet inferre ad nostre. q̄ deter
minationem. quia sicut sententia recepit perfectā executionē per
actum momentaneum. licet postea auferatur res per victum vi
ctorū. nō cadit in penam vt. est exemplum in. casu. q̄. nostre. Nam
p̄dēnatus ad restitutionem fundū restituitio facta perfecte senten
tia est executōi mādāta. q̄ restituitio est act⁹ mōmērane⁹. S̄ vbi
talis sentētia ad suā perfectionē requirit actū successiuū tunc ca
deret in penam. Exemplum si iudex mandauit Zicio ad ponendū
fines p̄dij certo loco. nam ad sui perfectionem requiritur
q̄ perseuerent dicti cōfines. ideo si tollant dicti cōfines. nō di
citur sententia executōi mandari. z per cōsequens cadit victus in
penam. ita est casus in. d. l. inter castellanum. Vbi vero lata esset
sententia in qua esset cōdēnatus Zicius ad restituēdū fundū. z
illo restituito iterato Zicius turbaret in possre illius fundū victo
rem nō caderet in penam sed esset agendum interdico vtrū possi
detis quia fundum restituens. a sentētia liberatus fuit victus scū
dum glo. in. l. papinianus. §. sed bis. ff. de procura. z tenet etiam
Ang. in. l. qui restituere. de rei ven. per hanc. q̄. formā in iura iudic
is dicens liberatū esse victorē z solā traditōe n̄ obstat q̄ po
stea turbet. q̄ si liberat⁹ est nō potuit cadere in penā quasi pueniaz
sentētia. C. S̄ qd si Zici⁹ fuit cōdēnat⁹ ad locādū Geio domū
sub pena mille. q̄ Zici⁹ locauit dictā domū z in instrō locatiōis ē
apposita pena cētuz de obseruādo locatiōe. q̄ Zici⁹ statim venit
p̄ locatiōe. an incidat in penā victorū mille in cōpromisso cōtē
ta vel in dicta centū in locatiōe cōtēta. Bar. in. l. in numeratio
nibus de solu. z in. l. si fideiussor. de leg. i. 13 q̄ incidit in penā cen
tum in instrō locatiōis cōtēta.

quadragésimosecundo. Quero vtrū
testes producti
coram arbitro faciant plenam fidem si reddant malam rationem
Dic⁹ q̄ non quia arbitrator tanq̄ bonus vir procedere debet ex
disceptione non tanq̄ homo temerarius. tamen si reddat rationē
non omnino necessariam sed persuasivam ex arbitrio sibi attribu
to. possit talibus testibus adherē fm Bal. in. solam. C. de testib.
in. vlti. q. Non tamen talibus testib⁹ adherere possit si dictis suis
nullam reddat rationem z causam secundum ipsum Bal. Quod
est intelligendū quādo interrogati sunt testes de causa nullā red
dant causam alias bene faciunt fidem sicut etiam coram iudice vt
no. in. d. l. solam. z hoc in his que per sensū corpis cadunt in sen
sum testis p̄to nō debere credere talib⁹ testib⁹ etiā coram arbitra
toe cū arbitrator procedit tanq̄ bonus vir vt in. §. arbitrorū. ff.
pro so. qui bonus vir nō haberet credere testibus de his que non
cadunt in notitiaz testis vt est in his vt dominū. z sic de simili.
cum pro hoc dicatur arbitrator habere informationem. S̄ quid
si coram arbitratore deposuit vnus solus testis qui concludit per

fecte et pcludenter nōne pōt deferrī iuramentū in supplementū pbatōis. an poterit fm informatōem habitā p solū illū testē iudicare. respōdeo q nō. qz arbitror hz cognoscere de iure et de facto, que verba important vt sit solutus ab oi solēnitate introducta a iure civili. et remanet in meris terminis iurisdictionū. ita t; Bar. in extrauagan. ad repti. in ver. sine figura iudicij. l. i. ff. de ferijs. et l. si minor. ff. de euc. et l. si is. C. de pre. mino. **C** Adō iure cautū ē qz sit sublata omnis solēnitas iuris ci. ita qz remanemus in meris terminis iurisdictionū tamē requirūt pbatōes necessarie. **Text.** est in cle. sepe de ver. signi. et pbat. qz ad minus sunt duo testes cū in ore duoz vel triū pstat oē verbū. vt in. c. in omni. extra de testi. et in. c. cum ois extra de testa. et qz in dicta clausula esset sublata omnis solēnitas iuris ciuili remanentibus meris finibus iurisdictionū. ita scribit Bar. in. d. ver. sine figura iudicij. et est ad ymilitudinē iudicis qui quoniā similem hz ptiatem. nec quicquam s. de plano. de offi. p. co. vt pcludit Bar. in. l. si societatem. s. arbitrorum. ff. p. socio. **C** Cōcludo itaqz arbitrorē nō posse iudicare p informatōes habitas p vnū solū testē qz pcludent deponētē qd tene mēi qz nemo tāgit in qd dixi vey ē p ratiōes. s. alle.

quadragesimotertio

Quero vtrum in sententia arbitri vel arbitratoris requiratur pemptio. **Respōdeo** vbi in pmissio est appositus certus terminus infra quem debeat finire cōpromissum nō requiritur aliqua citatio ad finem audiendū si ferat vltima die termini. qz terminus ille videt statutus pemptioe secūdū Bar. in. l. si de meis. s. si. de arbi. et ibi p Bal. alias requiritur citatio pemptoria in arbitro qui arbitet ē reductus ad instar iudicis. vt. l. si de meis. s. recepisse. de arbi. In arbitrorē vero nō requiritur pemptio sed vnica citatio. vt in cle. sepe. de ver. signi. **Uide** Bal. in aut. ei qui. C. de tempo. appel.

quadragesimoquarto

Quero potestne compromissum est factum in duos arbitratores vnū laicū aliū clericū snia re ducit ad arbitriū boni viri casuquo reductio fieri debeat corā superiorē arbitratoris qz qn sit diximus in superioribus an superior clericus erit bonus vir qui deat cognoscere de reductōe. dic qz sic ga nobilitas est. ita singu. inqz Bal. in. l. p. cipimus. C. de appel. et hoc p text. ibi positū. quod nō.

quadragesimoquinto

Quero vtrum iudex possit cogere partes ad faciendum compromissum. **Respōdeo** qz non fm glo. ordinariam in. l. furti. s. in. ff. de his qui no. in. fa. quod ē verum regulariter. Fallit primo vbi plures res publica inquietaret. tūc iudex potest pcellere partes ad faciendum pmissum. vt aut. de man. princi. s. eos aut. et hoc expresse voluit Ange. in. d. s. qui iussu. Secūdo fallit secūdū dominū Anto. et Imo. vbi subest legitima causa puta fm eos si partes longo tempore litigauerūt. **C** Nam tūc poterit iudex cogere partes ad compromissum faciendum quod est intelligendum et de iure et de facto. qz si facerent pmissum solum de iure p. p. d. esset cum arbitet ita sequitur rigorem iudiciorum sicut iudex. vt. l. si de meis. s. recepisse. de arbi. hoc tradit p. fati doc. in. c. vnico de mut. peti. Licet autē iudex nō possit ad pmissum coartare partes tñ coartare pōt ad penā vt dixit exp. glo. in. d. s. qui iussu. In dubio tñ illud relinquitur qz vbi statutū disponit debere fieri cōpromissum vt si fuerit qd inter affines nūc pmissum fieri debet altera parte petente. S; si neutra pars petit pmissum hoc fieri dicit qz l. statū hoc disponat nō poterit iudex ptes pcellere ad hoc. qz iudex nō debet impartiri offi. suū nisi petētibus. l. iij. s. hoc aut. d. van. in. fa. Istō idē qz debeat fieri compromissum est quedā exceptio declinatoria vt no. Bar. in. l. procurator ad exhiben. ff. rem. ra. ba. que exceptio debet opponi per partes nō aut per iudicē vt no. in. l. i. s. parui qd vi aut clā. Et nō. qz si iudex videt alterā ptes litigantū fouere iusticiā facit s. cōscientiāz nō mō cogēdo sed psuadendo face- re pmissum. Anto. de bu. in. c. i. de deposito.

quadragesimosexto

Quero vtz confessio facta corā arbitro habeat infamare pfitentē sicut si esset emanata corā iudice. puta quia est emanata sup aliquo delicto infamiaz irrogante. **Respōdeo** qz nō

glo. est fm. in. l. quid ergo. s. si ex cōpromisso. ff. de his qui no. in. fa. quaz glo. sequit ibi Ange. et bar. et cōter alij.

quadragesimoseptimo

Quero pōtne statuto cauetur qz si fuerit questio inter affines debeat fieri pmissum. modo p. trouersia mouet emptor de re vendita de nūciatōe facta venditori cōparet venditor suscipiēs defensionē et iudiciū. qui venditor est aff. nūc mouentis p. trouersiam. querit an virtute dicti statuti pmissum debeat fieri. Bar. in. l. p. curator ad exhiben. s. i. rē rat. ba. determinat qz sic. Idē t; ange. in. l. venditor. de iudi. **Uide** etiā sentētiāz firmat Imo. in. c. quoniā frequēter. s. in alijs extra vt in. d. cōt. Bal. vero in. d. l. venditor t; idē qd Bar. l. iij. C. vbi i rē ac. t; Bar. et sic Bal. ē sibi p. rius ideo in hoc articulo de eo nō est mirandū. **C** Cōcludo itaqz cū Bar. et sequaci. que opi. est p. minor. v; stāte statuto de quo. s. venditor affinis mouentis p. trouersia; poterit pcellere dictū mouētēz p. trouersia ad pmissum; l; emptor p. uētus nō foret affinis. Ratio qz defensor necessarius vti est venditor in causa morte cō. trouersie emptor pōt cōparere et opponere omnes exceptiones p. petēs ex p. s. sua l; nō p. petentes ex p. s. emptoris vt est tex. in. l. p. curator ad exhibē. rē. ra. ba. s. i. et est tex. in. l. idemqz. s. cum generalit. ff. m. āda. **Uz** ergo exceptio p. peteret venditor ex p. s. p. p. qz affinis ex forma statuti illā potuit opponere et ob oppositā fieri cōp. missum; **Uide** ob. l. venditor. ff. de iudi. et l. i. C. vbi in rē ac. que. ll. vidētur disponere qz vbi p. uētus ē emptor et p. paret venditor ad defensionē nō pōt venditor p. parens trahere a. c. iorem mouentēz p. trouersia ad forū suūz et si esset clericus venditor immo ipse clericus habet necesse cōpere et defendere corā iudice laico. glo. ex. xi. q. iij. c. clericū nullus. et no. doc. in. c. quoniā frequēter. vt lit. nō cōt. et expresse hoc ibi firmat Imo. Nam in dictis. ll. agit de mutatione fori. quia causa que est penes vnū iudicem vellet venditor cōparens trāsferre ad suūz iudicem diuersum a iudice emptoris cōuenti qd fieri nō pot. st vt in predictis. ll. Sed in casu nostro nō agit de aliqua fori mutatione sed solum de trāslatione inherenda qd nulla lege p. hibitū reperit. Nam nō trahit iudiciū ad alium forūz cum apud arbitrum sit iurisdictione nec penes arbitratorem vt no. in. l. ait p. reo. ff. de re. iudi. et per glo. et bar. in. l. notionē. de ver. sig. s; solum operatur exceptio cōpetēs ex persona venditoris defensoris necessarij que fm legem opponi pōt vt in iurib. s. allegatis et p. dicta; trāslationem vt dixi ad nullū iudicē trāsferretur iudiciū seu iurisdictione vt in dictis. ll. que sunt alleg. in cōtrarium.

quadragesimooctano

Quero pone statuto cauetur qz ois p. trouersia inter affines p. mitti debeat et de iure et de facto vertit inter p. sanguineos questio iutele vel alia qd que de iure cōt. nō pōt in arbitrorē cōpromitti vt est qd liberalis matrimonialis et his si. An talis cā seu qd poterit cōpromitti. **Respōdeo** qz non fm Bar. in. l. p. reo. ff. de tuto. et cu. da. ab his. et est rō scōm eū. qz statuta recipiūt interpretatōe; passiuā a iure cōi. vt. l. iij. C. de noxa. et in. c. dilect. de cōsue. vnde dum statutū dicit. Omnis cō. trouersia p. mitti d; et. intelligi d; que pnt de iure cōi p. mitti idest que de natura sui sunt apta in cōpromisso deduci qd no. qz quotidiana. **C** Et dictū statutū ligat minores. et ex his nō potest minor petere restōez. Bal. in. l. nō videtur. C. de in. inte. rest. Et sic tale statutū nō esset p. mittēdo minor potest restōem petere nec per hoc incidit in penāz compromissi. Bal. in. l. iij. in. fi. rē. ra. ba. et an statutū de cōpromissis ligat clericos et personas ecclesiasticas Bal. cōsultit qz nō et incipit. Statutū queritur an hoc statutū. Sed cōtrariū cōsultit in p. s. lio incipiēte. An clericus. Et tale statutū; s; p. mittis inter affines ligat virūz et vxorēz qui sunt cā affinitatis. Alex. de imo. in. l. nō iō miruz. C. de heredi. insti p. dictum statutum habet locū durante affinitate. Bar. in. l. cui eorūz s. i. de postu.

quadragesimonono

Quero nūqd per pmissum possit instātia cause principalis progari. **Concludūt** doc. cōmuniter in l. properandum in prin. C. de iudi. Instantiam triennij principalis nullo modo posse progari. etiam si interueniat iuramentum. vt no. glo. sequuntur docto. in dicta lege properandum. Sunt ta

men qui dicit talem instantiam posse prorogari si ptes iurant de nō opponendo exceptōem lapsu instantie. ita no. doc. in. d. l. pperandum. quod pcedit vbi iudex ppenderet de lapsu. qd ipse hoc ppendens pnuñciare posset instantiam lapsam esse etiam si partes non opponerēt. cum de tali lapsu ex actis ei pstat. nō ei videt esse notorium. Et vbi iudici aliquid ex actis pstat cū sit ei notū. pōt et pte nō instante de facto supplere vt tradidit Inno. in. c. in finuante. de appel. et in. c. p. tuas. de testi. Sic nūc ita expresse Ange. in. l. si. si partes. de inoffi. testa. **T**alis ergo pntica bona est si iudex nō ppendit de instantia lapsa. qd si aliter p vult instantiam opponere esse lapsum nō audir pp iuramentū. **D**iversum nāq; in instantia cā appellationis que p compromissum pōt prorogari et etiā p expōsum pntem pntem. Casus est in cle. quādū. de appel. in aut. si tamen. **C** de tempo. appel. **S**ed dubitat quid si causa est delegata an poterit p compromissum talis instantia prorogari. Circa hoc pnsiderandū est qd interdū cā delegat sine pfixione termini puta qd in litteris dicit delegamus cām videlicet inter talem Titio debito sine determinādā. et tunc eadem ratio que nō pōt prorogari instantia cāe corā ordinario non poterit etiā et coram delegato. qd ista instantia etiā durat triennio. Sed si hoc casu fuit compromissum per partes in iudicem delegatum poterit talis iudex pcedere ex vtraq; potestate et delegata et arbitraria et in vno articulo poterit pnuñciare tanquam delegatus in alio tanquam arbitrator. Casus est singu. in. c. nisi de pben. et singulariter ibi traditur p dominum Antio. et Bal. in. c. inter partes. de lege cor. in vltibus feudo. **I**nterdum delegatus est cum pfixione termini. vt puta qd dicitur delegamus causam infra. xv. dies determinādā que delegatio cum pfixione termini etiā per inferiorem a pncipe delegantem fieri potest fm Inno. in. c. si p debitox. de offi. delega. et p Bal. in. l. pperandū. §. si autem alterutra. **C** de iudi. l. 3. Si. contra et male. Et tunc potō prorogari posse instantiam per tale compromissum qd prorogatio per compromissum et prorogatio expressa cause ad vterius equiparant vt in. d. clementina quādū. **S**ed pōt expresse fieri prorogatio ad vterius tēpus hoc modo. **P**rorogamus instantiam vltq; vt. xv. dies. ter. est in. c. de causis. de offi. delega. **I**git per compromissum licebit partibus vel alteri parti adire iudicem delegatum tantum tempus aderat quantum remanserit tempore compromissi nō autem habebunt partes totum tempus integrum. ita no. glo. in. d. clemen. quādū. quod ē no. **E**st tamen singulariter aduertendū qd vbi dicit compromissum prorogari instantiam cause appellationis intelligendum venit dūmodo compromissum acceptatum sit per arbitry qd ante acceptatōem nō dicit compromissum factū vt. l. sicutus in prin. cū glo. ff. de arbit. Ante ergo acceptatōem compromissi currit tēpus acceptatōis immo plus requirit vq; qd cā incipiat agitari coram arbitro intra tēpa que supne ierūt de cā appellatōis p tex. in aut. de his qui ingrediuntur ad appellādū circa pn. nec ob. d. cle. quādū que loquit de iure canonico que seruari dō in suo foro. ita p sultit Ful. in. p. si. qd incipit. **L**ata sententia diffinituā.

quinquagesimo **Q**uero pone quis in iudicio pducit instrumentum publicū in quo qd apparet debitor p instrumentum qd ex forma statuti mādari debet executōi. Aduersarius. l. debitor pparet et petit fieri compromissus et forma statuti disponētis qd si fuerit qd inter affines et. fiat compromissus et contra credito: dicit compromissus fieri nō debet qd supre clara et que nō hō dubitationē nō debz fieri compromissus s; solum sup te dubia vt. l. de trasac. vt in simili dicitur qd hō statuto disponat qd sup omni lre dō dari pntū sapiētis si petitus fuerit qd si res clara est nō poterit peti pntū sapiētis vt no. Ja. de arc. in. l. ille aut ille. §. cū in verbis de leg. iij. et bal. in. l. ij. **C** de legi. **Q**uid d. cendum est in hoc articulo dic qd si cōtra instrumentū opponeret aliqua exceptio que pōt obijci contra dicit instrumentū debet fieri compromissus. vt est exceptio solutiōis pscriptiōis vel simulatiōis vel alia vt cōsultit Ange. in. **P**apia et expresse tenet in. l. post rem de trasac. et ibi Bar. Sed si non opponitur aliqua exceptio vel si opponeret tñ apparet de euidēt calūnia opponētis et petētis compromissus tñ nō poterit fieri compromissus fm Ange. in. d. l. post rem. et ibi etiā glo. et per eundē in l. ampliore. **C** de app. et Bal. in. l. cū quedā. in antiqua lec. de iur.

risdic. om in. **C** Et dicitur euidēs calūnia fm Bar. in. d. l. post rem vbi probationes sunt in pemptu quod negari non potest vel est notorium et notorum negatur vt vult glo. etiam in. d. l. post rez. **P**otest tamen etiam adhiberi modus transigendi et faciēdi compromissum super rebus iudicatis. vt si dicatur in compromissio qd fiat compromissum de omnibus libris et questionibus presentibus et que in futurum oriri possunt et his intelligatur esse sup eo super quo arbitratum fuerit. Nam hoc modo faciendo compromissum valebit factum super rebus decisis et ita dixit Ange. in. l. de trasac. et in. l. cū; bi. §. cū; lis. eo. ti. **Q**uod procedit nisi lex prohibeat fieri transactiones. nam nunc nil operatur fingere lites. d. §. sed cum lis. et ibi firmat Ange. **E**tia etiā mō poterit fieri compromissum super re decisa. Si compromittentes iurant stare omni eo quod arbitratum fuerit per arbitratōes; secūdū Bar. qui ita fing. dixit in. l. si quis maior. **C** de trasac. et hoc modo operatur virtus iuramenti. quod debz seruari si potest sine interitu salutis eterne vt in. c. cum cōtingat de iureiur. et. c. licet mulieres. de iureiurā. lib. vj. **E**t no. qd si factus est compromissus super laudatis et sententiatis cū pacto in compromissio appositio. vq; qd ex tūc dicte partes renūciauerūt laudatis qd talis renūciatio nō valet. nec a laudo et sententiatis dicit esse recessu nisi ex dicto compromissio laudis sequatur scdm Bal. in. l. si diuersa. et. l. si sup possessione. **C** de trasac. et Eller. de imo. in cōsilio. lxxij. tertia parte cōhorum.

quinquagesimoprimum. **Q**uero pone factum ē compromissum in arbitry et arbitratōes pacto appposito qd nō possit nullitate dici. et. Arbitrator tulit snias formā compromissi excedēdo vtū talis sententia poterit dici nulla vt qd sic qd p pactū renūciatus fuit nullitate et sic vt nō posse dici nulla. **C**ontrariū tñ est vey etiā si dicte renūciatōi iusurandū foret adiectū p. c. cū dilecti. de trasac. cū forma tradita sit seruāda. Et si qd p arbitros et formā compromissi dictū sit nō ligat compromittētes. Inā distinguem. §. de offi. de arbit. nec ob. subiecte nullitate renūciatio cū iuramento. qd intelligit dūmodo pmissa forma seruata sit nec aliqñ dici oportz. **S**ed huiusmō. compromissū repugnātiā pntet qd si ē admittēdū. ita no. in simili in termino p Bar. in. l. si. §. idē de pdi. et de. et p. l. vbi respugnātiā. de reg. iur. **I**ndi. **S**ed pcedēti p sequētia corrigi qd nō ē verisimile. Inā ad ea. de pdi. et de. **U**bi dicit qd nō ē verisimile que velle i medietate corrigere. s; potius interpretandū ē sequentia a pōnb declarata et determinandē; recipe vt. ff. qd vt aut clā. l. i. §. et pui. p glo. et ibi Bar. **P**ro quo facit. qd generi per spēm derogat. c. generi p spēm. de reg. iur. l. vi. **C**lausula igit generalit subdita renūciat nullitati p speciales formā traditā in pnti pte compromissi detrahet rursus. et eā speciez nullitate hō defectu pmissis potestatis attribute non dō descendit illis vbi generalit vq; qd nulla possit dici snia et. si excludi nostri censure maiores vt pulchre tradit per glo. in clemen. vnica de sequesti. pos. et fruc. qd no. glo. in. l. ij. §. ait pctor. el. ij. vbi post glo. et Bar. qui satis cog. **C**ū igit nullitas pposita in cāu nostro ex forma compromissi nō seruata et nō cōcessa potestate descendit et palā est pponi potuisse et iuramentū subiectū tali renūciatōe eadem recipit cōditiones et moderatōnes quas ipse renūciatōes casus est in. l. si. **C** d. nō nu. pecu. et in. l. ita demū de arbitris et. **C**o. l. iij. et ar. ff. de vltis. l. si pulati ibi qd nō est verisimile et. **I**ta teneo p veritate. Et hāc opi. tenuisse cōpi excelentissimū doc. dñs Rapha. fulg. in quodā pntiō qd incipit viso processu. cause morte inuer Bartolomeum et.

quinquagesimosecundo. **Q**uero pone si a statuto qd sic si fuerit controuersia inter affines fiat compromissum et. **C**um forte inter duos affines litigatum est coram iudice. adeo qd publicatus est processus alter litigatorum petit compromissus fieri vtrum sit audiendus. **D**ic qd non. quia recessus ab vno iudice. et transitus ad alium cōsetur queda; exceptio declinatoria s; Bal. in aut. habita. **C** ne filij. pro pa. que exceptio declinatoria dō oppōi ante lites cōstatiōes vt in. l. excep. **C** de pba. **I**te vbi datur alicui electio iudicis inter plures iudices cōpetentes talis facultas poterit variari et vsq; ad lites cōstatiōem secūdum Bal. in dicta aut. habita. **E**tiamē isti affines pnt litigare coram iudice si volūt et possunt coram arbitratōe vt statui. Sed si cepta ē causa corā iudice

dicere non possunt ex premissis lite ad arbitratorem tri. Pro hoc
et facit. l. apud simi. C. de iudi. depones hoc licere post triduum. pe
tere arbitros iuris pp suspitoe; iudicia. ut ibi in Bal. Et arbiter
statutarius dicitur arbitri iuris. Et ppea qm lex dat bñficiu alicui sim
pliciter nō distinguens tpa intelligit tale bñficiu denegatu publi
cato pcessu. glo. est in. l. si rem. §. quolibet. de euic. Nec ob. aut. si
m. C. de tempo. ap. qm illa lex loquitur in arbitro voluntario. Pñ nō
est dubiu q quādo cūq; possit fieri pmissum in quacūq; pte
iudicij si pres sunt de hoc in p cordia. Et uia repio fuisse pmissu p
d. Jaco. de pccobla de ferraria legem. Pñ adue iura canonica ē
quodā suo pñilio qd incipit. vñ dicendū. Itē pmissu clarissimus
iuriscōsultus. d. Marcus de Perusio cuius pñlij tenor talis ē.
vñ. Chasti nomine inuocato. vñ dicendū q. Pñ. pōt cogi ad
pmissu et post publicatō; pcessus et testiu et post terminu
ad pducendū iura et post terminu ad allegandū. Pñ pmissu
petit nō solū durate instātia s; et in cā appellatōis. vñ ē tex. in aut. si
m. C. de tēpo. ap. Facit qd nō. in cle. quādiu. de appe. Si ergo in
appellatōne multo fortius an sententiā in pmo iudicio. Pñ pterea
in bñficio a lege vel statuto pcesso vbi lex nō determinat tpa pōt
actus quolibet tpe celebrari. ff. de euic. l. si rem. §. quolibet. tpe. et
go. et. Pñ pterea possunt instātia et acta facta in aliū trāferri et il
lo stāti cū noua psona recenseri. vñ. l. mutari. ff. de pecu. Sic ergo
acta facta corā pmo iudice poterūt pducere et succēte recenseri.
ergo corā dicio arbitro cū in tantū statutu tpa petēdi pmissu
nō limitet ergo nec nos. l. de pñcio. ff. de publi. et quod nō. in. l. i. §.
generaliter. ff. de lega. pñtan. C. Sed pñtan teneo et pmo q vbi
qs incipit iudiciu corā vno iudice si vult ad aliū iudicē reuertere
vñ hoc infra triduu facere. C. de iudi. l. apud simi. Qui enim vo
luit ad arbitros recurrere dicit ibi Bal. vñ infra triduu recursu
habere. Cū igit iste ad arbitros iuris. i. statutarios velit recurrere
et hoc infra tres dies facere pterea iura dicit q qñ daf alicui
potestas eligēdi vnum ex iudicibus competentibus si adsit vñ
potest illum dimittere et ad aliū redire vsq; ad līns ptestatōem
tantum. Exemplum in scolari. ita nō. Bal. et alij in aut. habita. C.
ne fili. p pa. C. Pñ pterea dimittere pimum iudicem et recurre
re ad secundum censetur quedam exceptio declinatoria. Ita dicit
Bal. in. d. aut. habita. sed exceptiones declinatorie ante līns con
testationem opponunt. C. de pñtio. l. exceptionem. et quod nota
tur. ff. de iudi. l. sed et si susceperit. et ergo in casu nostro nō potest de
clinare. pterea glo. in. d. l. si rem. §. quolibet tpe dicit q post publi
catōem pcessus et in calculo ferēde līns nō pōt denunciatio fieri
Et sic patet q l. lex vel statutum concedat simpliciter beneficiu
et non distinguat tempora. tamen intelligit limitatum ad tempus
ante publicatōem pcessus. ita dicit glo. in. d. §. quolibet tempore.
Pñ pterea dicit Bal. in. l. si quis rem. de arbi. q nō debet permitti
parti eligere iudicem et facere pcessum iudicis elusorium vñ se
queretur in casu nostro. C. Pñ pterea arbiter habet notōem nō
iurisdicōem ut nō. in. l. ait pñtan. ff. de re iudi. et nisi cognoscat de cā
nō pōt laudare de cā. sed vbi est iam cognitum et plenarie discul
sum. ergo nihil restat quod ad eū spectet. Et si statutus requirit q
arbiter cognoscat summarie de plano sine figura iudicij que co
gnitio cessat cū iaz sit cōclusu in cā ut nō. in. aut. atqui semel. C. de
testi. et quod nō. de fide instru. per Bal. ff. de feri. l. in pecuniarijs.
Pñ pterea tale statutū mandās fieri cōpromissu inter cōsangu
neos fuit factu; ne diu cōsanguinei litigēt et ne expēsis iudicio
rum fatigēt vñ p; de verbis statuti q disponit pcedi sine figura
iudicij. sed ista pō cessat q iaz diu litigatū ē et expēse facte sunt imo
si cōpromitterēt o; mātōres facere expēsas et acta recolligere et sa
laria soluere. qd ē p mētē et rationē dicit statuti et q post publica
tionē nō pōt peti cōpromissu; t; bal. expēse. ff. de trāfac. l. i. C. Ex
quib; pcludo q dicitū cōpromissu; ammō peti nō pōt. q ante cō
testatōem debuit peti. Et l; qñ tēpus nō diffinit per legē relinquit
arbitrio iudicis ut nō. in. l. i. de iure. lib. m. arbitriū iudicis vñ ē iu
stificatu; vñ intelligat vsq; ad līns ptestatōem p iura et rōes supi
alle. Pñ ob. d. aut. si m. q loquitur i pmissu voluntario. Pñ ob.
qd d. l. quolib; tpe. q intelligit cōgruo vñ p; ex gl. ibi posita et qd
nō. in. l. i. de eo qd cer. lo. Pñ ob. l. mutari. et qd ibi nō. q intelligit
in mutandē et trālatōe instātie tpe pmissio et cā q loquitur de
trālatōe de psona vñ pcuratoris ad reliq; in qua semp psona

dñi eadē repñtant. s; hic loquitur in trālatōe vñ iudicis in aliu in
qua trālatōe pñm iudex nō reputat. Ad pñta facit q iudex q d
tota cā cognouit ipse vñ cā; decidere ut nō. in. d. l. de. qua. re.

Barbus de perusio consuluit.

C. Quero an petito. cōpromisso iudex possit ad vltiora proce
dere. et procedēdo sit actus nullus. Dicit q aut aliquid est pbandū
ex parte opponētis et iudex inter; potest pcedere. aut nō est pro
bandū et nō potest. de quo plene p Bal. in. l. i. C. si qua pcedi. pot.
Instaturū inter affines q fieri debeat cōpromissu; cōpcedat
cuem florentinum bñfite alibi domicilium et bona. Dicit q nō scōuz
Imo. in. c. sane. de fo. cōpe. et Antio. de bu. in. c. si. eo. ti. et Alex. de
imo. in. l. nō. distinguemus. §. deliberari. de arbi. quia. per pñtan
Florentie nō poterit cogi.

C. Quero qñ pmissum dicat claudicare ut nō teneat. Vide
Ancha. consilio. cxxij.

C. Quero an eā semel cōpromissa efficiat semp cōpromittibilis
Vide q sic per. l. pater. §. xv. de leg. iij.

C. Itē q nō est maxime satisfactū statuto per pñm pmissu;
ex quo nō habuit effici. ar. glo. in. l. qui per salutez. et ibi Bal. in. p
posito de iureiurā. s; dicit q nō est verū immo finito pmissu
pres sunt i eo statu in quo erat an factū pmissu; ut per bal. in. l.
eos. §. apostolos. C. de ap. Et colligitur ex dictis bal. in. l. si diuersa
C. de trāfac. et p Jo. de imo. in. l. si quis arbitratu. de verbo. oblig.

C. Quero si plures pmissu; ex vna pte et vñ illoz moriat
an finit pmissum quo ad alios. et videtur q sic. vñ. l. diem pro
ferre. §. in. gl. de arbi.

C. s; qd si collegiū vel vniuersitas i qua sunt. x. homines faciūt
pmissum et septem ex eis moriantur. An cōpromissum finatur
Videtur q sic p. d. l. diez proferre. §. in. glo. Cōsariū determi
nat. Et. Bar. in. l. qd in rez. §. i. §. h. de leg. i. q vñ et idē collegi
um ē p. l. pponēbat. d. iudi. Ad intellige vñ ibi si p vtilitate capi
tuli fuit scō pmissu;. Secus si p vtilitate vñ de capitulo vt. c.
qrelā nec pla. vi. su. Et p hoc fac. q l; sit scō a caplo. an vñ factū p
singulos de capitulo. l. si post morte; et ibi plene Bar. de adm. au.

C. Et nō. q ad hoc vt valeat cōpromissu; factū per collegiū re
quirat q omnes de collegio sint p cordes adeo q si vnus p dicit
impediat cōpromissum fieri vñ. c. quia ppter. de elect.

C. Quero an heres grauatus de restituēdo potest cū pcedenti
d' ius habere in hereditate pmittere et laudū p iudicat si de cō
missario nisi doceat de collusioe ut per Bar. ang. et Imo. in. l. cū
hereditas. ad tre. et ang. de areti. insti. de fideicō. bere. §. restitu.

C. Et an cōpromissu; factum ab vno ex duobus reis credendū
noceat alteri Bar. in. l. ex duobus. de duo. reis dicit.

C. Quero an arbitramētū retractet ptextu instrumētō; d nouo
reperitō; s; de de se. cōsilio. cxxxvij. incipi. Rector ecclesie sic
dicit. Aut ille qui pducit instrū in causa reductōis sciebat instru
menta esse penes se et noluit producere coram arbitratore sed
producit in causa reductōis et tūc non produxit simpliciter quia
credebat obtinere sine illis et tūc poterit producere. Aut dolo
non produxit vt aduersarium litibus vexaret et tali casu conclu
dit quod arbitramētum non retractur per illa instrumenta. alle
gat Jo. an. in. c. inter monasteriū. de re iudi. fallit hoc in ecclesia
qñ rector ecclesie pmittens in aliquē arbitratorem dolo delijt
instrū pducere poterit in causa reductōis pducere. q dolo rector
is nō p iudicat. Aut nō p dicit quia non inuenit. et poterit pdu
cere vt ibi. Et vide Bar. qui idē t; in trāfactōe que ē similis ar
bitramētum in. l. sub ptextu. l. in. pñtan. C. de trāfac.

C. Et nō. q si nō liquet arbitro de meritis cause non artatur ad
laudandū. et hoc sibi nō liquere statuit eius iuramento. Bal. in. l. si
de meis. §. ex cōpromisso. de arbi. Ideo ad euitādū mulcrā ei fac
tas vel penā statuti d laudādo cautela ē q sentēnet pres ad iteru
pmittēdū cū sibi de meritis cāe nō liqueat. et sic iuret.

C. Sed pone factū est cōpromissu; in ista forma vñ in Bastianū
Raphaelē et Hieronimū de Sclandis de Pñcia et maiorem
partem ipsorum superuentium.

C. Pñmo querit qd impotent ista verba et maiore pte; ex eis.
C. Secūdo querit an duo ex eis possint alio abite non citato et
nō mōito sniare. Sup qd oib; vide qd elegātissime pmissu; cla
rissim; iuriscōsult; d. Salu. de pñ. cuius pñlij tenor talis est vñ.

Casus talis est. Venerabilis domina soror Sebastiani abbatissa ex parte una. et Sempronius ex parte alia generale promissum fecerunt in quibus viros Franciscum Martinum et Titium ciues florentinos et in maiore parte ipsorum superuenientium tanquam in arbitros arbitratores et amicabilem propositores et bonos viros dantes dicte partes plenissimam potestatem dicitis arbitris et arbitra. et maiori parte ipsorum superuenientium procedendi et finiendi etc. Et subdit in dicto promissum quod quod dicitur arbitros et arbitratores et maiore parte ipsorum laudatum et finitum fuerit intelligatur esse deductum et venisse in dicto promissum. ac si de eis et ipsorum quolibet facta fuisset mentio specialiter promittentes dicte partes obseruare quod dicitur arbitros et maiore parte ipsorum finitum et arbitratum fuerit. Ad id pertinet quod duo ex dicitis arbitris laudauerunt inter dictas partes tertio arbitro absente et irrequisito. Queritur an valeat laudum antea forma supra scripti promissum.

CIn nomine diuine trinitatis et gloriose Marie virginis amen. Hic ibidem supra dicto. per decisionem eius quo queritur illud pro aduertendum venit. Quid imponitur illa verba dum dicitur promissum in quibus viros Franciscum Martinum et Titium et maiore parte ipsorum superuenientium. Et non insistendo dico quod tunc imponitur ac si dictum fuisset quod promiserunt in ipsos tres et in duos ex eis. Nam antea verba a quo quod clara sunt non est recedendum. ut in l. non aliter. de le. iij. et l. alle. aut ille. §. cum in verbis. e. n. verba necessario hoc imponitur. maior pars trium superuenientium sunt duo. ergo dicendo maiore parte superuenientium tunc est dicere ac si dictum fuisset. et in duos ex eis. Et hoc est verum et si dicam quod promittentes voluerunt facere promissum in maiore parte superuenientium et in quantum unum eorum foret mortuum. Nam ad hoc maior pars superuenientium necessario supponit per duos. quod in uno non est dare maiore parte superuenientium. nam aliter quod superuenerit esset sibi par absurdum namque et absque intellectu esset dicere quod promittentes voluerunt facere promissum in maiore parte superuenientium si in quantum unum ex eis decessisset et non aliter. Nam verba in hoc expressse dicunt et nullam continent conditionem sed pure et absolute posita sunt. unde et nos aliter dicere non debemus. ut in l. si seruus. §. non dixit. de acqui. her. et l. quicquid astrigendum. de ver. ob. cum alijs superius alle. amplius hoc esse verum clarissimum per ex subsequentibus verbis dicti promissum. Nam postea in illa clausula intelligitur esse factum promissum de ois eo quod fuerit laudatum de in ipsos arbitros et maiore parte ipsorum. et non de superuenientibus. Et similiter in alijs verbis que subsequenter dum permittunt habere ratum quod dicitur per dictos arbitros et maiore parte ipsorum fuerit laudatum. et nulla fit repetitio illius verbi superuenientium. quo casu nulla potest cadere dubitatio quod virtualiter fuerit dictum quod promittentibus in ipsos tres et duos eorum quod non est dare maiore parte nisi in duobus.

Sequitur ergo indubitata conclusio quod tunc quod nulla conditio fuit apponita quod promitterent in maiore parte superuenientium si in quantum unum esset predestinatus sed simpliciter et pure fuit factum promissum. Tunc est quod postmodum in sequentibus verbis de superuenientibus ut dixi nulla est facta mentio quod dixerunt quod intelligatur esse factum promissum de ois eo de quo fuerit laudatum. et est quod permiserunt velle stare sine pre dictorum vel maiore parte ipsorum dicendum esse promissum fuisse factum in tres et in duos ex eis quod necessario fuit importatum per illa verba et in maiorem partem.

Quibus promissis restat nunc deuenire ad passum illum pulcherrimum. nunc quid quod sit compromissum in tres et in duos ex eis valeat sine duorum alio absente et irrequisito. Et ad partem negatiuam quod laudum non valuerit satis probabiliter videtur posse argui iuribus et rationibus intentatis. Et primo nam si in tres simpliciter compromittitur perinde habet de iure ac si partibus diceretur quod duo possint laudare vel maior pars tertio contradicente vel saltem presente et tacite ut probatur in l. item si unus. §. si. et in l. si in tres. ff. de arbitris. et tamen duo absente tertio quantumcumque citato laudare non poterunt de iure ciuili ut notatur in d. l. item unus et in d. l. si tres. Vel de iure canonico ipso tertio non citato ut notatur in c. si. de arbitris l. vi. Unde expressio eorum que tacite insunt dicendo quod tres et duo ex eis laudare possint etc. nihil debet operari ut notatur in l. iij. §. de leg. i. cum ibi plene notatis et in l. cum quid. ff. si certum petat. Et sic idem videtur esse compromittere in tres simpliciter et in duos ex eis. et per consequens dicitur laudum non valeat nisi tertio presente de iure ciuili vel de iure canonico ipso saltem requisito.

Secundo arguitur de dicta l. si in tres. §. cum in plures l. non distinguemur eo. n. c. in c. glo. dicte l. si in tres super verbo non valere. Vbi dicitur duorum ex tribus sententiam non valere nisi dictum

esset in compromissum quod duo possint absente tertio iudicare quia tunc valeret ut notatur in d. si cum in plures. et tunc etiam isto casu absenti citari debeat ut in d. Spe. in ci. de arbi. ver. l. nunquid quod actum hoc est. et sequitur hoc Franciscus de albergotis super dicta glo. in d. l. si in tres. Unde si in casu isto quod actus fuit quod absente tertio duo possint iudicare adhuc requiritur citatio absentis foris videtur in casu proposito.

Tertio ad idem arguitur. Nam partes potius voluerunt promittere in tres quam in duos ut patet ex ibidemate nec mirum quod validum est iudicium quod plurimorum iuratum assensu ut in c. prudentia de offi. delega. et in c. l. de sent. ex com. l. vi. Et sic erit sensus quod in duos sit compromissum quod tres si essent in concordia. Sed tamen ipse tertius necessario venit citatus ut sciat an velit concordare se cum duobus ut in simili habet per doctores in c. ij. de arbitris in quod ne. quod si fert sententia per duos tertio presente et non contradicente et non presentere. et dicitur quod tamen sententia lata ipso non existente in concordia.

Quarto per hoc facit ut citari debuerit. quod potuisset ipsi presentia alios trahere in sua sententia ut dixit tex. in dicta l. si tres. Quinto et arguitur. nam dispositio que inducit per canonem in c. ij. de arbitris. l. vi. Introducit ex eo quod a iure canonico reputatur duos sit compromissum in tres ac si esset dictum vel in duos ex eis. et tamen constat quod tertius debeat requiri ut notatur in d. c. ij. in glo. in verbo potestates.

Sexto per hoc facit. nam alias frustra diceretur factum compromissum in tres si absolute duo possint laudare tertio absente. et non requisito. Et per consequens videtur idem dicendum hoc casu quod in iudicijs delegatis quod apponitur clausula consueta apponi quod si non ois etc. et apponitur copulatiue non autem alternatiue puta vos vel alter vestrum nam tunc unus sine alio etiam absque requisitione potest procedere ut in c. cum plures. de offi. deleg. l. vi. et ibi notatur in glo. Cum in ibidemate isto possit dicitur quod clausula fuerit apponita copulatiue. quod dicitur fuit in tres et maiore parte ipsorum. Et ista sit septima ratio seu argumentum adductum per hac parte.

Sed tamen his si obstantibus arbitro quod in primum se habeat veritas versus quod laudum sit validum nec fuerit necessaria aliqua citatio ipsius tertij arbitri. Ad quod dicendum me mouet primo expressa decisio Bar. in l. heredes mei. §. si. ad tre. que sequitur etiam ibi Ang. dicens expressse in arbitris quod quod aliqui committunt pluribus arbitris vel duobus ex eis quod duo possint preoccupare et cognoscere et alij non requisitis dummodo ipsi ex hoc nullum modum essent sequuturi. Et istud idem expressse per pulchra verba determinat Bal. in l. i. de off. cosa. dicens similiter quando data est potestas pluribus arbitris et arbitratoribus. et ipsi ex hoc non irascantur de proprio comodo quod tunc potest fieri preuentio per maiorem partem etiam absque requisitione aliorum cum alijs ex hoc nulla dicatur inferri iniuria. et remittit se ad no. per Bar. in d. l. heredes mei. §. si. Tertio istud idem firmat expresse Bal. in l. non distinguemus. §. cum in plures. ff. de arbi. vbi ad litteram casus nostrum decidit dicens quod quando ex forma pacti et compromissum est quod maior pars possit laudare et tamen dicto maiore parte quod tunc maior pars potest laudum ferre absque aliqua requisitione tertij. nam alias dicit quod illud pactum videtur stetur dicto maiore parte nihil operaretur. et secus dicit esse si ut stare sine maiore parte non pueniret ex pacto sed ex dispositione iuris cōis ut in l. sicut. ff. de arbi. Et idem recte intelligenti voluit ipse Bal. in d. l. si unus. §. si. eo. n. motus semper illa ratio. quod alias pactum. quod stetur dicto maiore parte esset inutile ut in l. si quod. de leg. i. cum hoc disponatur de iure cōis ut in d. l. sicuti. Nam sententia insuper sequitur ipse Bal. in l. iij. ff. quod falso iuro. auc. dum dixit quod si fiat compromissum in tres et quod duo ex eis possint iudicare et unus nolit compromissum acceptare quod tunc duo tamen poterunt laudare et valebit. et ratio dicit ipse. quod partes laudandi residet in solidum apud duos propter virtutem illius pacti quod duo ex eis possint laudare quod dicitur bene non. propter infra dicta. Et hac parte velle etiam videtur Jo. an. in d. c. si. de arbi. l. vi. in glo. super verbo electi dum ibi supplet simpliciter quasi velut quod si non foret factum compromissum simpliciter in tres non procederet dubitatio illius capitali ut ibi subdit in glo. ij.

Postremo ultra auctoritates predictas in hac sententia me confirmat ratio meo iudicio inconuenibilis. Nam quod sit compromissum in tres et in duos ex eis ut fuit in proposito. Vel alternatiue in tres vel duos ex eis. nam inter hoc non reputo differentiam tunc resultat duo compromissa unum. factum in tres et aliud factum in duos adeo quod partes laudandi in solidum residet seu residebat tamen apud duos quod apud tres ut dicit expresse Bal. in d. l. iij. ff. quod falso iuro. au. et probat tex. aperte in d. l. non distinguemus. §. cum in plures. vbi si fiat compromissum in

**TABULA
ABSSENTIARUM**

quatuor et in quibus ex eis quilibet solus potest ferre sententiam absque citatione alicuius et actus laudandi cuius dicitur attribui in solidum et quodammodo virtute quatuor promissa resultat nec alius habet alium citare. Et ita in proposito ubi fuit factum promissum in tres et in maiorem partem propter quod non imponat ac si fuisset dictum in duos. ut in dicitur su ostensum est. ipse actus laudandi attribuitur dicitur duobus in solidum quasi non curauerunt promittentes quoniam a principio promiserunt an ferretur sententia per duos vel tres. sed habuerunt confidentiam ita de duobus quemadmodum modum et de tribus. Et idem secus dicitur quoniam a principio simpliciter fuisset factum promissum in tres cum parte procedendi et finiendi per duos ex eis. Nam tunc cum non appareat promissum fuisse factum in duos. sed dicitur taxat factum promissum in tres fuerit data pars procedendi duobus ex eis. credere debere fortasse fieri citationem de tertio. et hoc modo possent procedere ad tres et iura. sed in dicitur alibi. est ratio. nam frustra videtur ab ipso principio promissum factum in tres. si per subsequenta verba quod duo possint procedere et laudare dicitur data pars duobus nisi absque requisitis de tertio. Nec ob id dicitur si dicatur quod in d. s. cum in plures illud contingit per nam distributum quilibet que est ut actum attribuat cuiuslibet in solidum. ut in hoc articulo cum ibi non de bere. in si. Nam dicitur quod ibi ponitur et casus absque distributoe quilibet. puta si fiat compromissum in tres vel unum ex eis. Et tunc ibi dicitur quod unus potest ferre laudum alius in requisitis quod non est pro alio nisi quod actus laudandi est unum vel esse attributus in solidum pro duo promissa resultantia. Et sic per ibi esse textus qui hanc dubitationem decidit cum idem sit promittere in tres vel unum vel in tres et in duos ex eis per in proposito fuit. Nec ob id iura. sed in dicitur alibi. Et primo argumentum illud dum dicebatur quod expressio eorum que tacite insunt nihil operatur. nam illud verum quoniam sit expressio per illud modum partialiter per que tacite insunt. sed si aliter. ut plene non in d. l. iij. de le. i. et l. cum quid. si cer. pe. cum si. Sed in casu isto aliter fit. nam quando fit promissum in tres vel in duos siue et in duos. nam tunc resultant plura promissa et duobus dicitur data pars in solidum sicut tribus et alias tale pactum nihil operaretur ut dicitur bal. in d. s. cum in plures. et l. item si unus. Sed quando fit promissum simpliciter in tres lex bene intelligit quod duo possint procedere sed non subauditur expressam vim et virtutem verborum quod fuerit factum compromissum in tres et in duos. Propterea dicitur tunc stari maiori parti ut dicitur textus in d. l. i. sicuti dicitur tamen fuerunt presentes de iure civili vel saltem requisiti de iure canonico quod non reperit iure cautum in casu isto quando promissum fuit factum in tres et in duos vel in tres vel in duos. et sic non potest dici fuisse expressum per illud modum qui de iure tacite inerat. Item non ob id aliquid dicitur quod presentia tertij potuisset trahere alios in aliam sententiam quod hoc non est verum in casu quoniam in duos tamen fuit factum promissum. Tertio non ob id quod validum est quod plurimum probatur assensu et quod hoc non curatur quando promittentes ita fuerunt presentia de duobus sicut de tribus. Nec ob id insuper quod frustra dicitur fuisse promissum in tres quod non est verum. nam et tres poterunt sententiam sicut duo si voluissent. Postremo non obstat quod dicebatur auctoritate Speculi quod quando factum fuit promissum in tres dicendo quod duo ex eis possunt laudare absente tertio. Nam primo tale dictum non sequitur Bal. in locis preallegatis sed tenet contrarium in dicitur. s. cum in plures. et in d. l. item si unus. Propterea in casu illo fuit factum promissum simpliciter in tres. quo casu partes intelliguntur voluisse quod de absentia tertij constaret per citationem. Concludo igitur ex omnibus supradictis laudum predictum de quo in themate fit mentio laudum per duos tamen arbitros absque presentia et citatione tertij de iure fuisse et esse validum. Laus Iesu christi Florentie. MCCCCLXXVII. Ego Salustius de Peralio civis et advocatus Florentinus consului.

Finis tractatus de Arbitris per excellentissimum. G. J. monarcas. d. Lanfrancus de Orzano. Ad dicitur multis alijs quonibus et allegationibus clarissimorum doctorum.

Impressum Padue per Franciscus de Guaschis opere et impensis. d. Johannis de Lignano Mediolanensis anno. MCCCCLXXVII. die. xxvij. Octobris.

Sequitur tabula questionum et aliorum in presenti Tractatu de Arbitris contentorum in qua ultra ea que adita sunt dicta Tractatum reperies nonnullas allegationes. et questiones.

An valeat sententia arbitri lata absentibus partibus et vltima die compromisi.

Acta.

Acta facta in iudicio presente parte. et non citata. an valeant.
Acta facta coram arbitro vel arbitratores. an faciant fidei coram iudice. et quid econtra

Partes possunt facere quod actis factis coram arbitro vel iudice detur vel non detur fides.

Actio.

Quando ex sententia arbitri oriatur actio.
Affinis et affinitas.

Statutum de promissis fidei in affines an liget virum et uxorem.
Et an huiusmodi solum durante affinitate.

Et an liget affines per lineam femininam. vide. Alex. de imo. in l. cum da. s. quod. de. in. si. de acq. here.

Appellatio.

Si a sententia arbitri non potest appellari quomodo succurratur condemnato.

Et quid si conventum est per partes quod possit appellari.

Licet tempus appellationis exercende currat a die interpositae appellationis. tamen disponere statuto quod debet eligi certus iudex appellationis a partibus non currit tempus instantie dum presentant in eligendo iudicem.

An a sententia lata in causa reductionis possit appellari.

Si statuto cautum quod laudum sicut sententie exequantur. an tunc appellari potest.

Arbiter. et Arbitrium.

Quid sit arbiter.
Differentia inter arbitrum et arbitratores.

An et quoniam in causa propria quis possit esse arbiter vel arbitrator.

Arbiter quot modis in iure sumitur.

Quid est arbitrium.
Arbitrator an super lite vel contractu assumitur vel quando.

Que sunt verba importantia liberum arbitrium.
Laicus in causa speciali. an potest esse arbiter.

Arbitri an potest cogere partes exprimere nomina testium adversario.
Quando est aliquid collatum in liberum arbitrium alicuius.

Quid imponeret illa verba quando datur liberum arbitrium contrahendi largiendi alienandi et iudicandi.

Differentia inter arbitrium et in compromissum.
Qui possunt et qui prohibentur esse arbitri.

Quo cognoscitur quoniam arbitri fert sententiam ut arbitri vel ut arbitratores

Quando laudum est nullum. an iterum arbiter laudare possit.

Si statutum dicit quod arbiter electus sit tanquam arbiter et arbitrator et processit iuris ordine non fuerit et sic tanquam arbitrator in sententia non tanquam arbiter dicens eligentes viam arbitri et tanquam arbiter quid iuris.

Arbiter qui electus ut arbiter eligit viam arbitri servando iuris ordinem nunquam poterit relinquere hanc viam et redire ad viam arbitratores et econtra.

Fidelissimus an potest esse arbiter vel arbitrator.

Si factum est compromissum in iudice ordinariu tanquam in arbitrum de causa ad eius officium spectante et antequam sententia feratur designat esse iudex. Et quod econtra quando fuit factus arbiter non erat iudex. et antequam sententia feratur efficiatur iudex.

Si factum est compromissum per ista verba vix committimus in iudicium vel in manibus tunc causam nostram.

An sit arbiter vel arbitrator.

De potestate data arbitris eligendi tertium. Et materia istius tertij eligendi vide in verb. tertius.

An valet compromissum factum in fratres predicatorum. et similes sine consensu eorum superioris.

An valet potestas data arbitris iterum laudandi semel et pluries.

Si dictum sit in compromisso quod possit procedere de iure et de facto. sed solum de iure pronunciaret. an sit arbiter vel arbitrator.

Quid si dictum sit in compromisso quod eligerent eum in arbitrum tanquam bonum virum non habito respectu ad alios.

C Arbitria an et quando sint redacta ad instar iudiciorum et que inter se differant iudicia et arbitria.

C Arbitrari vel arbitri an factum suum si male arbitretur vel laudauerit.

C Quando sunt electi tres arbitri hoc modo vbi dicitur tres et maior pars ipsorum an duo alio arbitro non citato poterit laudare in verum compromissum. Et videbis in hac materia pulchrum consilium d. Salustij de perusio.

Quid si est factum compromissum i tres et quod duo ex eis possint iudicare.

C Quando arbitro non constat de meritis cause.

Bannitus.

C Bannitus an potest esse arbiter. vide in verbo arbiter.

C Per publicacionem bonorum bannum supueniens soluit compromissum.

Calumnia.

C Ubi constat de calumnia evidenti petentis compromissum an impeditur petitio compromissi.

C Que dicat euidens calumnia.

Causa.

C Causa que dicat et quando dicat.

C Si statutum dicit quod de causis inter affines fiat compromissum quando accipiat tunc causa.

C Quando arbitro non constat de meritis cause et quomodo hoc probet et quid tunc facere debet.

Clausula.

C De clausula rato manente pacto et rato manente compromissum et quid operetur.

C De clausula quod possit tollere de iure unius et dare alteri.

C Juramentum habet vim clausule rato manente compromissum.

Confessio.

C Confessio facta coram arbitro an infamet.

C Confessio facta coram arbitro vel arbitratore an faciat fidem coram iudice et quid e contra.

Citatio.

C Arbitrari an possit citare partes.

C An in sententia arbitri requiratur citatio pemptoria.

C Citatio facta coram arbitro an interrumpat prescriptionem.

Collegium.

C An et quando collegium possit compromittere et an omnes debent esse presentes ad compromittendum et quid si unus discordat et quid si septem ex decem de collegio moriantur an spirat compromissum.

Compromissum.

C Quomodo diffinitur compromissum.

C Que sunt ille persone que possunt facere compromissum.

C Curator de re minoris. Adulter. Procurator. Adulter. Pater in adventitij. Administrator civitatis. Tutor de re minoris. Emptor in causa emptoris. Religiosus. Bannitus. Excommunicatus. An possint facere compromissum.

C Differentia inter arbitrium et compromissum.

C Quando dicat compromissum acceptatum.

C Si compromissum apud acta presente arbitro an per eius presentiam dicitur acceptatum licet expresse non acceptauerit.

C Quid si per unam partem sit factum compromissum an alia pars diverso tempore poterit idem compromissum ratificare.

C Si fuit factum compromissum iudicem et antequam ferat sententiam destinatus esse iudex et e contra non erat iudex tempore compromissi et antequam feratur sententia effectus est iudex quid iuris.

C In causa criminali an potest fieri compromissum. Quid causa matrimoniali. Quid in causa spiritali. Quid in causa liberali. Quid in causa usurarij. Quid de causa restitutionis in integrum. Quid de causa meri imperij. Quid de questione iuris decimandi. Si aliqua causa prohibetur committi an saltem articulus cause prohibetur committi.

C Quot modis compromissum finatur.

C Quid si est factum compromissum per ista verba vbi mittitur in titulum vel in manibus iurij causas nostras an sit arbiter vel arbitrator.

C Per electionem tertij arbitri an dicat novum compromissum.

C Nemo cogitur acceptare compromissum sed acceptatio cogitur sententiare.

C An viciet compromissum factum in capace et in incapace.

C Si in prorogatione compromissi dentur novi fideiussores an dicat novum compromissum vide in verbo prorogatio.

C Compromissum factum sub nomine dignitatis an transeat ad successores. et vide ang. d. are. isti. d. pupil. substi. s. substituitur vbi plene disti.

C Statum compromissum an ligat clericos. An minores. An virum et uxorem.

C Per mortem unius arbitri an spirat compromissum.

C Si post factum compromissum altera pars petierit iudicio an expirat.

C Quid si est factum compromissum in titulum seium et antonium et maiorem partem ipsorum an duo ex eis altero arbitro non citato possint iudicare vbi est insertum consilium d. Salustij.

C Per seandum compromissum an tollatur primitum.

C Si causa prohibetur compromitti ex forma statuti an articulus cause possit vel non compromitti.

C Si dictum in compromisso quod voluit stare conscientie sue. An tollatur reductio in verbo conscientia.

C An valet compromissum factum in fratres predicatorum.

C An unus ex duobus reis possit compromittere. et dic quod sic.

C An et quando iudex poterit cogere partes ad faciendum compromissum. Et ibidem quando facit contra conscientiam cogendo.

C Si emptori movetur quod dicitur de re vendita. et movetur proventum emptoris sit affinis venditoris an poterit cogi ad compromissum stare statuto.

C Si movetur questio tutelae an debet compromitti stante statuto quod questiones inter affines compromittantur.

C Heres gratus de restituendo an possit compromittere cum pretore detentus in hereditate et iudicatur fideicommissario. vide in verbo heres.

C In qua parte iudicij compromissum possit peti fieri vbi videbis. insertum in casu isto pulchrum consilium d. Barci de Perusio.

C Statutum de compromisso fiendo inter affines an prohibeat ut possit cogi florentie cuius florentinus non habet ibi bona nec domiciliu.

C Causa semel compromissa an dicat effecta compromittibilis.

C Si plures ex una parte compromittant et unus moriatur an compromissum finatur et quid sit in collegijs quibus vij. ex. x. qui compromiserunt moriuntur.

C An petito compromisso iudex possit ad ulteriora procedere et procedendo an processus tenet.

Compensatio.

C An arbiter possit cognoscere de exceptione compensationis.

Condemnare.

C Vide in verbo sententia.

Conscientia.

C Si dicatur in compromisso quod promiserunt stare conscientie sue an per hoc tollatur reductio.

Contrauenire.

C Per quem actum dicatur contrauenire compromisso.

Controversia.

C Que et quando dicatur controversia et de compromisso fiendo inter affines de controversia.

Confirmare.

C An et quando sententia et laudum possit consensu partium confirmari.

Consensus.

C Stante statuto quod mulier non possit parere sine sensu sanguinis neorum an valet compromissum factum sine tali consensu cum iuramento.

C Et an consensus semel prestitus in compromisso sufficiat ut in laudo ferendo aliter non requiratur. Vide per doc. in l. i. C. quibus decre. opus non est Bal. in l. i. in l. i. C. si aduer. transac. et l. si preces. de transac.

Consilium. et consultor.

C An et quando valeat compromissum ut arbiter possit laudare vel non cum consilio sapientis.

C Si arbiter ex persona ideota et dubitat de modo sententiandi poterit cogere partes ad exburgandum salarium et petere unum consiliores.